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ning af sin størrelse formentlig det relativt stør- 
ste lager af koppevaccine blandt de lande, som 
vi har kendskab til. 

Med hensyn til det behov, der måtte vurderes 
at være, hvad enten det er vaccinationsprogram- 
mer til nøglepersoner, eller det er kraftige anbe- 
falinger, også ført frem af WHO, af, at vi sætter 
vaccinationsprogrammer i gang igen, så må vi i 
samarbejde med vore producenter forsøge at få 
bygget de lagre op, der er nødvendige. 

Vi kan ikke trylle fra den ene dag til den an- 
den. Men der skal ikke være tvivl om, at regerin- 
gen tager det her biologiske beredskabsarbejde 
alvorligt. Uanset om vi snakker miltbrand, kop- 
per, pest eller andre trusler, skal vi have en hur- 
tig indsats, en hurtig behandling, og vi skal have 
de nødvendige lagre og stille med vore eventu- 
elle vaccinationsprogrammer. 

Men som nævnt i mit indledende indlæg skal 
vi passe på ikke nu på det her koppeområde at 
provokere vaccinationsprogrammer frem, der 
kan vise sig at blive mere farlige, end godt er. 

Yvonne Herløv Andersen (CD): 
Jeg vil bare spørge ministeren: På hvilket tids- 
punkt kan regeringen fremlægge en plan for be- 
redskabet på sundhedsområdet? 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
Der eksisterer i øjeblikket et sundhedsbered- 
skab, der omfatter både lægemiddelberedska- 
bet, det civile beredskab og sygehusberedskabet. 

Det nye, vi nu arbejder med på baggrund af 
den retningslinje, vi får fra en tværfaglig grup- 
pe, der ser på det biologiske billede, er, at vi ind- 
arbejder den biologiske dimension i vort sund- 
hedsberedskab. 

Jeg vil meget gerne snarest muligt fremlægge 
et samlet sundhedsberedskab også for Folketin- 
get og Folketingets Sundhedsudvalg. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Forhandling om redegørelse nr. R 3: 
Ministeren for nordisk samarbejdes redegørel- 
se om det nordiske samarbejde. 
(Redegørelsen anmeldt 11/10 2001. Redegørel- 
sen givet 3/10 2001. Meddelelse om forhandling 
11/10 2001). - 

Forhandling 

Dorte Bennedsen (S): 
Jeg vil gerne takke ministeren for den redegørel- 
se, vi har fået, som giver et udmærket overblik 
over igangværende og påtænkte initiativer for 
det nordiske samarbejde. 

Ser man tilbage over snart 50 års nordisk 
samarbejde, træder det klart frem, at verden har 
ændret sig. Det gælder både inden for de nordi- 
ske lande og i verden omkring os. 

Starten på samarbejdet var en række store og 
gode reformer og beslutninger såsom pasunio- 
nen, fælles arbejdsmarked, reformer på uddan- 
nelses- og socialområdet osv. Det var oplagte re- 
formområder, som det var nemt at skabe kon- 
sensus om. 

Det er i dag ikke lige så nemt at gå videre ad 
det spor, dels fordi de emner og initiativer, der 
tages op, i højere grad er genstand for en debat 
mellem partierne, dels fordi verden uden om 
Norden har forandret sig. 

Historikeren Søren Mørch skriver i sin bog 
om de danske statsministre, at det nordiske 
samarbejde aldrig er blevet en egentlig realitet, 
simpelt hen fordi de fem nordiske lande tilsam- 
men er for lille et område. 

Det har han ret i, for så vidt angår forsvars- 
unionen, Nordek og andre helt overordnede ini- 
tiativer. Men synspunktet holder ikke generelt, 
tværtimod. Netop fordi landene også tilsammen 
er små, er der et stort behov for samarbejde og 
fælles udnyttelse af de ressourcer og mulighe- 
der, de fem lande har. 홢 홢 I 홢 , 

Den fælles udnyttelse af ressourcerne er vel 
netop også essensen i det samarbejde, som på- 
går i disse år. Men i denne sammenhæng er det 
ikke længere nok at kigge indad i Norden. Man 
må i høj grad også se udad til verden omkring 
os for at koordinere indsatsen under hensynta- 
gen til, hvad der foregår andetsteds og her ikke 
mindst i EU. Gør inan ikke det, er resultatet let 
et overlap og dermed spild af indsats. 

Dertil kommer jo også, at det fremtidens 
Europa, som debatteres i EU i dag, vil øge beho- 
vet for en stærkere og bedre nordisk koordine- 
ring, ligesom en vellykket indsats til hjælp for 
vores nærområder også forudsætter, at Norden 
handler i fællesskab. 

Et godt eksempel på, at en koordinering også 
finder sted, er, at ministerrådet netop har beslut- 
tet sig for at nedlægge Nordisk Lægemiddel- 
nævn, fordi det arbejde, som nævnet i en årræk- 
ke har stået for -  i øvrigt et udmærket stykke 홢 


